ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРОВСКОЕ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

14 апреля 2023 г. Кировское № 105

О создании специальной комиссии по определению границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории города Кировское

На основании Федерального конституционного закона от 04.10.2022

№ 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Донецкой Народной Республики» (с изменениями), подпункта 10 пункта 2 и

пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона Российской Федерации от 22.11.1995

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

(с изменениями), Правил определения органами местного самоуправления

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания, утвержденных Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 №2220, Положения об

администрации города Кировское, утвержденного распоряжением главы

администрации города Кировское от 26.01.2015 № 1 (с изменениями), с целью

определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать специальную комиссию по определению границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории города Кировское, утвердив ее состав

(прилагается).

2. Утвердить Положение о работе специальной комиссии по определению

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

2

при оказании услуг общественного питания на территории города Кировское

(прилагается).

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого

заместителя главы администрации Шергелашвили В.П.

Глава администрации С.В. Ермаков

 УТВЕРЖДЕНО

 Распоряжением главы

 администрации города Кировское

 от 14 апреля 2023 г. № 105

Положение о работе специальной комиссии

по определению границ прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

на территории города Кировское

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о работе специальной комиссии по определению границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания на территории города Кировское (далее – Положение) устанавливает общие правила

организации деятельности, основные полномочия членов специальной комиссии по

определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания на территории города Кировское (далее –Комиссия) в целях

оценки рисков, выработки согласованных решений, связанных с принятием муниципального

правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания (далее – Границы прилегающих территорий) в

соответствии с подпунктом 10 пункта 2 и пунктом 4.1 статьи 16 Федерального закона

Российской Федерации от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом, гражданским законодательством Российской Федерации,

Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 №2220

(далее – Правила), Положением, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации.

II. Организация деятельности Комиссии

2.1. Комиссия создается Распоряжением администрации города Кировское (далее –

Администрация) в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов

Комиссии.

2.2. В состав Комиссии входят служащие Администрации, заинтересованные

физические лица, проживающие на территории города Кировское, представители Отдела

культуры Администрации, Отдела образования Администрации, ГБУ «Кировская городская

больница города Кировское», индивидуальные предприниматели и юридические лица,

осуществляющие торговую деятельность на территории города Кировское.

2.3. Председатель Комиссия (далее – Председатель) ведет заседания, руководит

деятельностью, подписывает протоколы заседаний, выписки из протоколов заседаний,

контролирует выполнение решений Комиссии.

2.4. Заместитель председателя Комиссии (далее – Заместитель) ведет заседания,

руководит деятельностью в отсутствие председателя или по его поручению, участвует в

подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение, осуществляет необходимые меры по

выполнению решений, контролю за их реализацией.

2.5. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседанию, ведение

протоколов заседания и осуществляет другие функции по обеспечению деятельности

Комиссии. Секретарь не является членом Комиссии, не принимает участие в голосовании.

2.6. Члены Комиссии выполняют поручения Председателя и Заместителя, участвуют в

подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение заседания.

2.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее

половины членов Комиссии, приглашенных на заседание.

2.8. Заседания Комиссии проводится по мере необходимости.

2.9. Решения Комиссии принимаются на заседаниях Комиссии путем открытого

голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов и

оформляются протоколом.

2.3. Администрация представляет на рассмотрение Комиссии проект муниципального

правового акта об определении Границ прилегающих территорий, заключения органов

государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в

сферах торговой деятельности, культуры, образования, охраны здоровья и уполномоченного

по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации.

2.4. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта, указанного в

пункте 2.3 настоящего Положения, принимается не менее двух третей общего числа членов

Комиссии.

2.5. В случае вынесения Комиссией заключения об отказе в одобрении проект

муниципального правового акта возвращается на доработку с последующим соблюдением

этапов подготовки проекта муниципального правового акта, предусмотренных пунктами 3-6

Правил.

III. Функции и права Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1.1. участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в соответствии

с которым планируется определение Границ прилегающих территорий;

3.1.2. рассматривает заключения органов государственной власти субъекта Российской

Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры,

образования, охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в

субъекте Российской Федерации, а также замечания и предложения на проект

муниципального правового акта, представленные членами Комиссии, заинтересованными

организациями и гражданами;

3.1.3. выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо

об отказе в его одобрении;

разрабатывает предложения определению Границ прилегающих территорий.

рассматривает обращения Администрации, хозяйствующих субъектов, иных заявителей

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

разрабатывает предложения по проведению процедуры общественных обсуждений по

определению Границ прилегающих территорий

участвует в рассмотрении проектов Решений, в соответствии с которыми планируется

отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение Границ прилегающих территорий.

3.1.4. осуществляет иные полномочия.

З.2. Комиссия имеет право:

3.2.1. запрашивать в пределах своей компетенции сведения, документы, материалы,

необходимые для работы, информационные и аналитические материалы от различных органов

в установленном порядке.

3.2.2. Приглашать на свои заседания представителей средств массовой информации,

общественных объединений, иных организаций

Управляющий делами       М.И. Колосовская

Приложение разработано

отделом экономического

развития и торговли

Начальник         Е.В. Бондаренко